
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

 

Oggetto: concorso ordinario di cui all’articolo 59 del decreto-legge n. 73 del 2021 

GRADUATORIA 

A041 – SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

ABRUZZO, LAZIO, e UMBRIA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’articolo 7, comma 4, del decreto 11 giugno 2021, n. 826, del Capo 

dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, che 

dispone, con riferimento ai concorsi di cui all’articolo 59, commi 14 e 

seguenti, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, che «Le graduatorie sono 

approvate con decreto dal dirigente preposto all’USR responsabile della 

procedura concorsuale, sono trasmesse al sistema informativo del Ministero  

e sono pubblicate nell’albo e sul sito internet dell'USR»; 

VISTI il Capo II e gli articoli 13 e 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO l’articolo 59, commi da 14 a 18, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 20 aprile 2020, n. 201; 

VISTO il decreto 21 aprile 2020, n. 499, del Capo del dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione; 

VISTO il decreto 3 giugno 2020, n. 649, del Capo del dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione; 

VISTO il decreto primo luglio 2020, n. 749, del Capo del dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione; 

VISTO il decreto 22 giugno 2021, n. 826, del Capo del dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione pubblicato nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica Italiana, quarta serie speciale, 15 giugno 2021, n. 47; 
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VISTO il diario delle prove scritte del concorso pubblicato nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica Italiana, quarta serie speciale, 15 giugno 2021, n. 47; 

VISTO il proprio decreto 16 giugno 2021, n. 290; 

DATO ATTO che il Capo II e gli articoli 13 e 17 del citato decreto legislativo n. 59 del 

2017 disciplinano i concorsi ordinari per titoli ed esami per posti di personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado; 

DATO ATTO che le predette disposizioni prevedono che i concorsi ordinari in questione 

siano nazionali, organizzati su base regionale e distinti per classe di concorso 

e tipologia di posto; 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 126 del 2019 

disponeva l’indizione di un siffatto concorso ordinario per posti di docente 

della scuola secondaria di primo e di secondo grado; 

DATO ATTO che i citati decreti nn. 499, 649 e 749 del Capo del dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione hanno bandito e disciplinato 

il predetto concorso per tutte le classi di concorso per le quali si prevedeva, 

all’epoca, l’esistenza di posti vacanti e disponibili, incluse le classi di 

concorso A020, A026, A027, A028 e A041; 

DATO ATTO che l’articolo 59, comma 14, del citato decreto-legge n. 73 del 2021 dispone 

che le procedure concorsuali di cui al predetto bando, limitatamente alle 

classi di concorso A020, A026, A027, A028 e A041, si svolgano secondo 

nuove modalità, che prevedono una prova scritta composta da quesiti a 

risposta multipla e una prova orale, nonché la formazione delle graduatorie 

entro il 31 luglio 2021; 

DATO ATTO che l’articolo 59, comma 16, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 

del 2021 dispone che con decreto del Ministero dell’istruzione siano 

apportate le occorrenti modificazioni al bando; 

DATO ATTO che il decreto modificativo del bando è stato adottato a firma del Capo 

dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione col n. 826 

del 2021; 

DATO ATTO che il predetto decreto del Capo dipartimento disciplina la formazione e 

approvazione della graduatoria; 

DATO ATTO dei lavori della commissione in sede di svolgimento della prova orale; 

VISTA la graduatoria compilata dalla commissione; 
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DECRETA 

Art. 1 

1. Le graduatorie di merito per la classe di concorso A041 – SCIENZE E 

TECNOLOGIE INFORMATICHE relative alle regioni ABRUZZO, LAZIO, e 

UMBRIA del concorso di cui all’articolo 59, commi 14 e seguenti, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, 

sono formate secondo l’ordine del punteggio finale conseguito dai candidati e tenuto 

conto delle preferenze a parità di punteggio, nonché approvate e allegate al presente 

decreto, del quale formano parte integrante. 

2. È, altresì, allegato al presente decreto l’elenco non graduato dei candidati 

che hanno superato tutte le prove concorsuali, attraverso il conseguimento dei punteggi 

minimi di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, e che costituisce 

ai sensi dell’articolo 5, comma 4-ter, del medesimo decreto legislativo, abilitazione 

all’insegnamento per la classe di concorso A041 – SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE. 

3. L’Amministrazione si riserva di effettuare in qualunque momento i controlli 

sul possesso dei requisiti di ammissione alla procedura e, in caso di carenza degli stessi, 

di disporre la decadenza da ogni beneficio eventualmente conseguito. 

4. Contro il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso 

giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo e sul sito di questo 

Ufficio “www.usrlazio.it”. Della pubblicazione del presente decreto è data 

contemporanea comunicazione anche tramite la rete intranet e il sito internet del 

Ministero. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Rocco Pinneri 
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Allegato 1 – Graduatoria 

(Articolo 1, comma 1) 

Regione 
destinataria 

Procedura 
concorsuale 

Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome Data di nascita Titoli di riserva Titoli di 
preferenza 

Incluso con 
riserva 

Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
totale 

ABRUZZO A041 1 Melchiorre Lorenzo 22/03/1983 NO SI NO 82,00 100,00 182,00 

ABRUZZO A041 2 Di Campli Domenico 07/04/1970 NO NO NO 86,00 94,00 180,00 

ABRUZZO A041 3 BENEDETTI MARTA 29/07/1995 NO NO NO 82,00 93,00 175,00 

ABRUZZO A041 4 CINQUE ELENA 04/04/1987 NO NO NO 72,00 100,00 172,00 

ABRUZZO A041 5 Spalletta Marcello 13/08/1977 NO NO NO 80,00 92,00 172,00 

ABRUZZO A041 6 SPONTA LUCA 18/11/1963 NO SI NO 84,00 85,00 169,00 

ABRUZZO A041 7 Larocca Massimiliano 13/07/1971 NO SI NO 78,00 90,00 168,00 

ABRUZZO A041 8 COSTANZI DUILIO 11/08/1972 NO NO NO 84,00 84,00 168,00 

ABRUZZO A041 9 Di Lello Luca 07/02/1970 NO SI NO 82,00 85,00 167,00 

ABRUZZO A041 10 Di Nardo Di 
Maio 

Simone 25/11/1983 NO NO NO 76,00 90,00 166,00 

ABRUZZO A041 11 Arcelli Davide 19/06/1984 NO SI NO 82,00 82,00 164,00 

 

Regione 
destinataria 

Procedura 
concorsuale 

Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome Data di nascita Titoli di riserva Titoli di 
preferenza 

Incluso con 
riserva 

Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
totale 

LAZIO A041 1 Chiapparo Giuseppe 09/12/1991 NO NO NO 90,00 100,00 190,00 

LAZIO A041 2 Martucci Valentina 26/12/1985 NO NO NO 86,00 100,00 186,00 

LAZIO A041 3 Viali Enrico 20/01/1965 NO NO NO 88,00 98,00 186,00 

LAZIO A041 4 Bazzano Federica 16/10/1988 NO NO NO 88,00 95,00 183,00 

LAZIO A041 5 TROIANI ALESSIO 22/05/1982 NO SI NO 82,00 100,00 182,00 
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Regione 
destinataria 

Procedura 
concorsuale 

Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome Data di nascita Titoli di riserva Titoli di 
preferenza 

Incluso con 
riserva 

Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
totale 

LAZIO A041 6 Addonisio Micaela 12/12/1973 NO SI NO 82,00 100,00 182,00 

LAZIO A041 7 Rappa Giovanni 27/07/1985 NO NO NO 82,00 100,00 182,00 

LAZIO A041 8 Aurino Paola 25/01/1982 NO SI NO 80,00 100,00 180,00 

LAZIO A041 9 Coppotelli Manuel 10/07/1993 NO NO NO 80,00 100,00 180,00 

LAZIO A041 10 AMATO FRANCESCO 29/05/1984 NO NO NO 80,00 100,00 180,00 

LAZIO A041 11 Caraceni Carlo 16/02/1970 NO SI NO 84,00 95,00 179,00 

LAZIO A041 12 D'Angelo Stefano 28/12/1977 NO SI NO 86,00 92,00 178,00 

LAZIO A041 13 Saurio Gaetano 25/09/1979 NO SI NO 78,00 100,00 178,00 

LAZIO A041 14 GARGIULO ANGELA 20/07/1983 NO SI NO 78,00 100,00 178,00 

LAZIO A041 15 Greco Antonella 11/06/1986 NO NO NO 76,00 100,00 176,00 

LAZIO A041 16 Mazzoni Giuseppe 22/10/1964 NO NO NO 80,00 96,00 176,00 

LAZIO A041 17 Nazaria Massimo 20/05/1982 NO SI NO 82,00 92,00 174,00 

LAZIO A041 18 Pizza Michele 23/06/1976 NO SI NO 76,00 98,00 174,00 

LAZIO A041 19 BELLINCAMPI LORENZO 17/11/1987 NO SI NO 74,00 100,00 174,00 

LAZIO A041 20 Salvi Diego 11/10/1984 NO NO NO 82,00 92,00 174,00 

LAZIO A041 21 Gubbiotto Paolo 20/08/1984 NO NO NO 84,00 90,00 174,00 

LAZIO A041 22 Lo Grasso Marco 05/06/1983 NO NO NO 80,00 94,00 174,00 

LAZIO A041 23 Reina Gabriele 14/06/1984 NO NO NO 76,00 97,00 173,00 

LAZIO A041 24 Pappagallo Michele 04/04/1982 NO SI NO 74,00 98,00 172,00 

LAZIO A041 25 Pattavina Valerio 23/09/1987 NO NO NO 72,00 100,00 172,00 

LAZIO A041 26 Barbino Teresa 09/06/1983 NO NO NO 72,00 100,00 172,00 

LAZIO A041 27 Botticchio Maria 26/05/1979 NO SI NO 70,00 100,00 170,00 
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Regione 
destinataria 

Procedura 
concorsuale 

Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome Data di nascita Titoli di riserva Titoli di 
preferenza 

Incluso con 
riserva 

Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
totale 

LAZIO A041 28 PERNARELLA ANTONIO 16/08/1984 NO NO NO 78,00 92,00 170,00 

LAZIO A041 29 Festuccia Marco 29/01/1970 NO NO NO 72,00 98,00 170,00 

LAZIO A041 30 ROCCALDO ANTONIO 29/10/1969 NO NO NO 70,00 100,00 170,00 

LAZIO A041 31 Santini Maria Grazia 10/03/1984 NO SI NO 74,00 95,00 169,00 

LAZIO A041 32 Versace Caterina 15/09/1993 NO NO NO 74,00 95,00 169,00 

LAZIO A041 33 Ciucci Silvia 02/02/1974 NO SI NO 78,00 90,00 168,00 

LAZIO A041 34 Torino Luigi 07/12/1971 NO SI NO 80,00 88,00 168,00 

LAZIO A041 35 Martucci Massimo 11/12/1979 NO NO NO 74,00 94,00 168,00 

LAZIO A041 36 Sargenti Stefano 10/06/1969 NO NO NO 86,00 82,00 168,00 

LAZIO A041 37 Annese Pasqua Daniela 12/05/1968 NO NO NO 72,00 95,00 167,00 

LAZIO A041 38 Di Filippo Daniele 06/07/1990 NO NO NO 88,00 78,00 166,00 

LAZIO A041 39 Vasselli Marco 25/03/1977 NO NO NO 78,00 88,00 166,00 

LAZIO A041 40 Avella Massimiliano 27/02/1978 NO SI NO 80,00 85,00 165,00 

LAZIO A041 41 Irrera Massimo 18/03/1973 NO SI NO 74,00 91,00 165,00 

LAZIO A041 42 Lorenzon Luca 22/06/1989 NO NO NO 78,00 87,00 165,00 

LAZIO A041 43 DE ROSA MICHELE 16/06/1974 NO SI NO 76,00 88,00 164,00 

LAZIO A041 44 De Vivo Marco 29/03/1966 NO SI NO 84,00 80,00 164,00 

LAZIO A041 45 Fraioli Lara 16/10/1982 NO NO NO 70,00 94,00 164,00 

LAZIO A041 46 Balbi Maurizio 26/02/1965 NO NO NO 78,00 86,00 164,00 

LAZIO A041 47 Palma Daniele 23/10/1986 NO NO NO 78,00 85,00 163,00 
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Regione 
destinataria 

Procedura 
concorsuale 

Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome Data di nascita Titoli di riserva Titoli di 
preferenza 

Incluso con 
riserva 

Punteggio 
prova scritta 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
totale 

UMBRIA A041 1 BERNARDI PAOLO 16/01/1982 NO SI NO 92,00 100,00 192,00 

UMBRIA A041 2 Giardina Giovanbattista 05/08/1978 NO NO NO 78,00 100,00 178,00 

UMBRIA A041 3 Ricci Teresa 24/04/1983 NO NO NO 86,00 90,00 176,00 

UMBRIA A041 4 FALLERI FILIPPO 18/02/1984 NO SI NO 78,00 96,00 174,00 

UMBRIA A041 5 Cantarella Paolo 20/06/1974 NO SI NO 84,00 88,00 172,00 

UMBRIA A041 6 Cini Federico 31/12/1994 NO NO NO 80,00 88,00 168,00 

UMBRIA A041 7 Codignoni Paolo 21/07/1993 NO NO NO 80,00 86,00 166,00 

UMBRIA A041 8 ALLEGRETTI ANDREA 16/03/1975 NO SI NO 78,00 85,00 163,00 
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Allegato 2 – Elenco non graduato dei candidati che hanno superato le prove concorsuali 

(Articolo 1, comma 2) 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Abbruzzese Guglielmo 14/11/1971 

Addonisio Micaela 12/12/1973 

Adriani Francesco 18/03/1985 

AIELLO ALFREDO 31/12/1983 

ALLEGRETTI ANDREA 16/03/1975 

AMATO FRANCESCO 29/05/1984 

Annese Pasqua Daniela 12/05/1968 

Annibaldi Valeria 14/09/1993 

Antonini Chiara 21/09/1991 

Arcelli Davide 19/06/1984 

ASTOLFI ERMANNO 18/03/1974 

Astorino Maria Denise 06/02/1990 

Aurino Paola 25/01/1982 

Avella Massimiliano 27/02/1978 

Balbi Maurizio 26/02/1965 

Barbino Teresa 09/06/1983 

Bazzano Federica 16/10/1988 
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Cognome Nome 
Data di 
nascita 

BELLINCAMPI LORENZO 17/11/1987 

BENEDETTI MARTA 29/07/1995 

BERNARDI PAOLO 16/01/1982 

Bicchielli Paolo 04/05/1989 

Botticchio Maria 26/05/1979 

Campagnano Marianna 31/03/1984 

Cantarella Paolo 20/06/1974 

capotosti sara 23/05/1981 

Caraceni Carlo 16/02/1970 

Carlini Debora 23/04/1989 

Chiapparo Giuseppe 09/12/1991 

CIANCETTA LUCA 14/08/1971 

Cini Federico 31/12/1994 

CINQUE ELENA 04/04/1987 

Ciucci Silvia 02/02/1974 

Ciufo Angelo 21/02/1974 

Codignoni Paolo 21/07/1993 

Colizza Maurizio 21/12/1977 

Coppotelli Manuel 10/07/1993 

COSTANZI DUILIO 11/08/1972 
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Cognome Nome 
Data di 
nascita 

crispoltoni Michele 25/06/1993 

D'Angelo Stefano 28/12/1977 

DE ROSA MICHELE 16/06/1974 

De Vivo Marco 29/03/1966 

Delfino Carla 02/10/1981 

D'errico Leonardo 27/04/1985 

Di Campli Domenico 07/04/1970 

DI CINTIO SILVIA 27/09/1982 

Di Domenico Antonio 29/09/1985 

Di Federico Mattia 01/04/1988 

Di Filippo Daniele 06/07/1990 

Di Francesco Antonio 30/12/1984 

Di Lello Luca 07/02/1970 

Di Marzio Edy 06/01/1977 

Di Nardo Di 
Maio 

Simone 25/11/1983 

Di Vendra Rosario Roberto 18/10/1983 

Domenichetti Stefano 20/11/1987 

Emili Andrea 24/07/1981 

EMOLO LUCIA 28/12/1975 

Falcone Teresa 12/12/1974 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

FALLERI FILIPPO 18/02/1984 

Farfaglia Gregorio 03/12/1975 

Festuccia Marco 29/01/1970 

Finizio Tommaso 25/04/1974 

FRABOTTA ALESSIO 10/02/1982 

Fraioli Lara 16/10/1982 

FRANCESCONI DAVIDE 19/08/1992 

FRANCESE MARIO 26/05/1986 

GARGIULO ANGELA 20/07/1983 

Gentile Mario 09/09/1985 

Genua Vanni 16/06/1983 

Giardina Giovanbattista 05/08/1978 

Greco Antonella 11/06/1986 

Gubbiotto Paolo 20/08/1984 

Iasevoli Milena 11/02/1967 

Incarnato Giuseppe 02/03/1983 

INCERTO EMILIO 20/04/1986 

Iommi Massimiliano 17/07/1964 

IPPOLITI ENRICO 10/08/1984 

Irrera Massimo 18/03/1973 
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Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Lanza Giuseppe 31/10/1974 

Larocca Massimiliano 13/07/1971 

LATTANZI 
MARIA 
EMANUELA 

27/03/1987 

Lepera Salvatore 23/10/1975 

Lizzi Maria 03/05/1971 

Lo Grasso Marco 05/06/1983 

Lorenzon Luca 22/06/1989 

Luciano Marianna 25/10/1982 

Magrini Laura 15/09/1983 

MARIANI RICCARDO 12/10/1988 

Marino Enrico 16/09/1985 

Martelli David 14/11/1985 

Martino Rana Savino 20/11/1975 

Martucci Massimo 11/12/1979 

Martucci Valentina 26/12/1985 

Masoni Francesco 11/12/1983 

Mazzoni Giuseppe 22/10/1964 

Melchiorre Lorenzo 22/03/1983 

MENNUCCI NIKO 28/10/1976 

Muzzi Francesco 16/02/1971 
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Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Nazaria Massimo 20/05/1982 

Pace Francesco 03/01/1984 

Palma Daniele 23/10/1986 

Pappagallo Michele 04/04/1982 

Pattavina Valerio 23/09/1987 

PERNARELLA ANTONIO 16/08/1984 

Pisani Massimo 26/01/1972 

PITTORI ALESSANDRO 20/12/1970 

Pizza Michele 23/06/1976 

Pizzi Massimo 20/02/1986 

Poggioni Mario 28/04/1979 

Rao Melania 19/09/1983 

Rappa Giovanni 27/07/1985 

Reina Gabriele 14/06/1984 

Remediani Valerio 23/09/1993 

Ricci Teresa 24/04/1983 

ROCCALDO ANTONIO 29/10/1969 

Rubini Silvia 01/09/1967 

Salvi Diego 11/10/1984 

Santini Maria Grazia 10/03/1984 
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Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Sargenti Stefano 10/06/1969 

Saurio Gaetano 25/09/1979 

Schiavoncini Marco 21/09/1969 

Sconocchia Anna 07/06/1984 

Scroppo Renzo 02/01/1967 

SEBASTIANI AZZURRA 27/07/1983 

SEBASTIANI SIMONE 20/07/1974 

Settepanella Roberto 14/05/1981 

Spalletta Marcello 13/08/1977 

SPONTA LUCA 18/11/1963 

Squillante Barbara 23/01/1971 

Tappini Alessandra 28/08/1988 

TESTA VALERIO 23/04/1989 

Tomei Giuseppe 08/07/1989 

Torino Francesco 07/12/1971 

Torino Luigi 07/12/1971 

TROIANI ALESSIO 22/05/1982 

Vasselli Marco 25/03/1977 

Versace Caterina 15/09/1993 

VERTICCHIO ALESSIA 09/11/1979 
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Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Viali Enrico 20/01/1965 

Villa Agostino 19/03/1964 

Villanucci Alessandro 30/11/1985 

Vittorioso Antonio 18/06/1981 
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